<sup>55</sup>) Hist. Pont. C. 38 (M. G. S. XX, 541): Uterque vero lupum tegebat in pellibus agnitis. Et licet eos dominus papa ad unanimatem gerendorum obligaverit, tamen ex quo recesserunt, facta est contentio inter eos, quis eorum videretur maior esse. Hanc eis prescripsit apostolicus moderationis formam, ut Iordanus non nisi quindecim, Octavianus non ultra viginti equitaturas ulla ratione habere presumeret, et ut ab exactionibus magis continerent, quam si ad regem Siculum mitterentur, eo quod Teutones ecclesie Romane magis semper insidiati sunt et ex causis levibus eam seppissime depresserunt.

<sup>56</sup>) Hist. Pont. C. 38 (M. G. S. XX, 541): Precepit etiam, ut nichil contra equitatem facerent, favore personarum, quia gens illa pre ceteris solet ingratitude vicio laborare. . . . Inhibuit quoque, ne magnum vel parvum offenderent temeritate vel fastu.

<sup>57</sup>) Hist. Pont. C. 38 (M. G. S. XX, 541): Sed illi prescripte legis nec iotam nec apicem servaverunt, discordantes in omnibus, ecclesiam Romanam fecerunt esse ludibrio. Nam litigatorum alius hunc, alius adibat illum, et quem unus legatorum absolvebat, alius . . . condempnabat. Concuciebant innocentiam, loculos excutiebant, tortores hominum, pecunie extortores. Ob hanc causam appellantium examina ad sedem apostolicam, quia sic isti excutiebant ecclesias, quomodo excuti solent alvearia, quo mel partum facilius apibus subtrahatur. Scripsit eis dominus papa, ut ista corrigerent, nec perfectit. Iterum scribens revocavit eos, sed illi litteras suppresserunt. Rem tamen latere non potuit, quia redeuntes ab Urbe verbum publicaverunt. Cum ergo necessitate reverti cogerentur, Octavianus regni magnates allexit, . . . receptique commendaticias eorum ad domnum papam. Ab illo vero tempore semper in curia patronus extitit Teutonicorum. Ambo itaque recesserunt, ecclesiam Romanam odibilem et contemptibilem relinquentes in terra. — Octavian, der später als Victor IV. von der kaiserlichen Partei zum Papste gewählt wurde, trat bereits damals mit dem Herzog Friedrich von Schwaben in Verbindung, wie Eugen's Brief an letzteren, als er König war, beweist (Jaffé, Reg. Pont. No. 6640, Ep. Wib. No. 382, S. 513): Per . . . Octaviani) . . . narrationem et tuarum litterarum susceptionem spem certiozem de tua industria iam antea (vor der Erhebung zum König) tenebamus.

Gegen Ende des Jahres, am 1. December, starb der Bischof Werner von Münster, der von Anfang an zu den Freunden Konrad's gezählt und sich vielfach an den Angelegenheiten des Reiches theiligt hatte, wie sein Erscheinen auf den Reichstagen bewies. Sein Nachfolger wurde Friedrich, ein Canonicus der Kirche von Münster<sup>58)</sup>.